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Kaip priimsim p. R. Skipitį 
Lloyd George apie Klaipėdą 
Nepasisekimas lenkam

Washingtone
Pavasario nauji darbai.

Nors adv. R. Skipičio misija į 
visi remia, tačiau, kai prieina! 
klausimas apie bendrus parengi
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mus. susitarimas tampa veik ne
galimas.

Pav. Chicagoj. Amerikos lie
tuvių sostinėj, viena grupe užbė 
go kitom už akių ir pavartoda
ma seną “triksą” išrinko priva
tinį komitetą, o kitus kviečia 
“prisidėti". Garsinamam savo I 
parengime jie '‘pagerbs’’ ne vien i 
p. Skipitį, bet ir savo dvasios va 
dą. kuris iki šiolei dar jokios spe 
dalės pagarbos neužsitarnavo.

Dėl šitos priežasties tautinė) 
grupė buvo priversta daryti sa-{ 
vo parengimus, kad tinkamai 
priėmus gerbiamą svečią.

♦ ♦ ♦
Girdėjome, jog pradžioj gegu 

žės mėn. š. m. Kaune bus mini
ma kamp. St. Šimkaus 30 metų 
muzikalūs darbuotės sukaktu- i 
vės. Visi Lietuvos chorai atski-!
rose vietose, turės koncertus ir , 
surinktais pinigais bus išleisti į 
komp. Stasio Šimkaus kūriniai. • 
Iškilmių komitetan Įeina žymus, 
veikėjai: Dr. M. Yčas, A. Bru-! 
žas. adv. M. Sleževičius ir kiti.

Komp. St. Šimkus yra žino
mas Amerikos lietuviams ne tik 
savo “Kur bakūžė samanota”. | 
bet ir savo tiesioginiu veikimu. 
Karo laiku ir vėliau jis lankėsi i 
musų kolonijose skiepdamas me , 
na ir lietuvių dainą.

Jam išvykus i Lietuvą, ji čia Į 
pavaduoja p. A. Vanagaitis. į 
kaipo dainos apaštalas.

♦ ♦ ♦

Anglijos polit. Lloyd George, i 
amerikoniškoj spaudoj paskelbė, į 
kad Lietuva valdanti “idiotiš
kai”. Jam. kaipo L-daugeliui kr 
tų anglų atrodo, jog lietuviaiI 
bando užgniaužti vokišką kultu-Į 
ra ir pakeisti ją “cariška”.

Nieko panašaus. Lietuva ne
liečia klaipėdiečių religijos nei j 
vokiškos kultūros. Ji tik daboja, 
kad to krašto autonomija nebūt 
išnaudojama rengimui smurto. 
Kai naziai pradėjo sukti savo li
zdus Klaipėdoj ir planuoti kaip 
tą kraštą prijungti prie Vokieti
jos, Lietuvai neliko nieko kito, Į 
kaip suimti juos ir patraukti at-Į 
sakomybėn.

Ką tas pat Lloyd George da- j 
rytų su Anglijos naziais, jeigu ■ 
tie bendrai su Hitleriu planuotų j 
daryt puolimą ant Anglijos ar' 
jos kolonijų? Visus atiduotų ka-j 
ro teismui! 

♦ ♦ *
Amerikos lenkai išnaudoja 

kiek tik gali Kosciuškos ir Pu- 
laskio nuopelnus. Nors tie du ko 
votojai už šios laisvę yra Lietu
vos sūnus ir vadino save lietu
viais, tačiau lenkai juos savina- 
si užsispyrę.

Lenkams pasisekė įtikinti kon 
gresą ir tas paskyrė vieną dieną 
į metus pagerbimui Pulaskio. 
Bet kada bįlius pasiekė prezi
dentą Rooseveltą, pastarasis jį 
atmetė, nes girdi, jeigu švęsti 
Pulaskio dieną, tai tuomet reik
tų švęsti ir kitų žymių revoliu
cijos vadų “dienas”. Tuomet, 
kas antra diena butų šventė.

♦ ♦ *

Pavasariui atėjus, turėtumėm 
sukrusti prie naujo veikimo. 
Kiekviena Sandaros kuopa te 
surengia vieną ar du pikniku 
mūsų organizacijos naudai. Kuo 
daugiau paremsit centrą mora
liai ir finansiniai, tuo plačiau ga 
lėsim išvystyt tautinį darbą.

» ♦ ♦

— Naujai Lietuvoje Įsteigto 
statutinio teismo teisėjais bus 
paskirti: teismo pirmininku, Vy 
riausiojo Tribunolo pirmininkas 
d. Ciplijauskas ir teisėjais: Val-
stybės Tarybos narys Zigmas 
Starkus, buv. užsienių reikalų 
ministeris dr. Dovas Zaunius, 
.niversiteto docentas Tadas Pet statutą. — Tsb.
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Klaipėdos
KLAIPĖDOS PUOLIMAS Iš 
VOKIEČIŲ PUSĖS, BUTŲ LY
GIU DANCIGO PUOLIMUI.

Varšuva. — “Gazeta Varšavs- 
ka rašo: “Aštrus sprendimas, ku 
riuo pasibaigė Klaipėdos vokie
čių (nacių), kaltinamų valstybės 
išdavimu, byla, visoje Vokietijo 
je sukėlė dideli pasipiktinimą ir 
visą eilę patriotinių manifesta
cijų Įvairiuose reicho miestuose.

Tarptautinė padėtis yra tokio 
pobūdžio, kad vokiečių vyriau
sybė tini laikytis rezervuotai, 
turi stengtis rodyti taikingą ir 
ramų veidą. Ryškus to įrodymas 
yra skubus paneigimas žinių, ku 
rias paskelbė “Daily Telegraph” 
apie vokiečių reikalavimus del 
sutarčių teritorialinių nuostatų 
revizijos, nors visiems žinoma, 
kad vokiečiai savo sienų Rytuo
se nepripažįsta ir niekad nepa
norės pripažinti.

Į teritorialių klausimų eilę 
Rytų pasienyje vokiečiai įtrau
kia ir Klaipėdą, kurią vis laiko 
vokišku miestu ir tik laukia tin
kamo momento prie reicho-pri-' 
jungti.

Jau keletą kartų kreipėme dė
mesį į tai. kad Saro krašto atga
vimas, vokiečių tautos manymu, 
yra įžanga į atgavimą kitų po 
karo katastrofos atskirtų terito-1 
rijų, būtent: Klaipėdos. Danei-j 
go, Austrijos ir tt. Esą, yra glau 
džiai susiję du klausimai — Klai 
pėdos ir Dancigo. Tie du uostai 
Pabaltijyj esą labai brangus vo
kiečių širdžiai, tie du miestai e- 
są gyvenami vokiečių daugumos 
ir tt.

Aukščiau pažymėtas ryšys eg 
zistuoja ir tarptautinės politikos 
plotmėje.

Dancigo likimas priklauso nuo 
Klaipėdos likimo egzistuojančio 
dalykų stovio sulaužymo iš vo
kiečių pusės vienoje vietoje pa
rengtų panašių įvykių kitoje. 
Tai sudaro solidarumo veiksnį 
tarp Lenkijos ir Lietuvos, tai 
uždeda lenkų politikai pareigą 

į didžiai budėti Klaipėdos klausi- 
[ me.

Lenkija negalėtų abejingai 
žiūrėti i bet koki bandymą iš vo! 
kiečių pusės įsikišti į Lietuvos 
vidaus reikalus. Lenkija turėtų, 

I vokiečiams padarius bet kokių 
! pasikėsinimų Klaipėdos reikale, 
imtis lygiai energingos akcijos, 
kokios imtųsi Dancigo reikalu.

Baltijoje negali įvykti jokių 
, teritorialių pakeitimų. Net ma- 
I žiausias pakeitimas savo pasė
komis grėstų lenkų teritorįalinei 
neliečiamybei. Vokiečių puoli
mas prieš Klaipėdą reikšmės at
žvilgiu būtų tolygus puolimui 
prieš Pamarį.

Kartojame, kad tarptautinė 
padėtis dabar nėra palanki ko
kiems nors smurtingiems vokie
čių žygiams. Vokiečiai tam turi 
turėti laiko, kad galėtų išnaudo
ti tai, ką jau dabar yra sau pa
siėmę. Tačiau vokiečių planai to 
lesniam laikui pasilieka nepaki
tę. Hitleris tikrai nekėlė anglų 
ministeriams vokiečių Rytų sie-

kevičius ir Vyriausio Tribunolo 
teisėjas Česlovas Butkys. Kaip 
jau buvo pranešta, šis aukštasis .galėtų vykti tik Lenkijos terito- 
teismas svarstys visas bylas, ku rijoje. Todėl, esą, Rytų pakto 
rios tik lies Klaipėdos krašto projektas savo dabartine .forma

nos revizijos reikalavimo. Ta
čiau viskas už tai kalba, kad dė
stymas jiems ‘su visu nuoširdu
mu savo pažiūras, išaiškino, kad 
vok iečių tauta nepripažįsta sie
nų, nustatytų Versalio sutarti
mi, ir turi teisę siekti jų pakei
timo taikos keliu’.”

Mums čia nėra nieko naujo.
Tačiau jei tokie dalykai kar

tojami, tai taip pat reiktų pakar 
toti, kad kiekvienas bandymas 
padaryti bet kokį teritorialinį 
pakeitimą Pabaltyjy susitiks su 
veikliu pasipriešinimu Lenkijos, 
kuri negalėtų susilaikyti nuo ra- 
dikališkiausių priemonių pavar
tojimo”.

JEI KILTŲ KARAS—JIS VYK 
TŲ LENKIJOS TERITORIJOJ.

Londonas.—“Times” vedama
jame rašo apie Edeno pasitari- 
su lenkų vyriausybe pradžią. 
Straipsnyje rašoma, kad Edeno 
atsilankymas Varšuvoje, gali
mas daiktas, yra svarbiausia jo 
misijos dalis. Esą, atsilankymas 
Maskvoje buvęs reikšmingas ir 
sėkmingas, tačiau Sovietų Rusi
jos nusistatymas del dabartinių 
Europos klausimų buvęs jau ži
nomas. Laikraštis pabrėžia, kad 
Rytų saugumo paktas yra dabar 
tinių derybų centras. Sovietų 
Rusija, kaipo vienas iš to pakto 
iniciatorių, aišku, visa širdimi 
pasisakė už jį, tuo tarpu Lenki
ja iki šiol atkakliai priešinosi 
tam pasiūlymui. “Times” kons
tatuoja, kad, priešingai Vokie
tijai, Lenkijos motyvai nekelia 
įtarimo, kad ji nori palikti sau 
laisvą kelią plėstis į Rytus. Esą, 
Lenkija nepriklauso prie tų val
stybių, kurios mano, kad joms 
esą pagrobta sričių, kurios joms 
teisėtai priklauso. Todėl Lenki
jos pasipriešinimas Rytų saugu
mo paktui pareinąs nuo pasiūly
mo vertės ir nuo jos geografinės 
padėties. Lenkijos motyvai, pa
reiškia laikraštis, turėtų būti ly
giai kaip ir Vokietijos motyva
vimai, kuorimeiausiai apsvars
tyti. Ų $

Toliau laikraštis rašo, kad 
Lenkijos padėtis Europoje daro 
ją plačiu tiltu tarp galingų kai
mynų vakaruose ir rytuose.

Jei nelaimei kiltų karas, tai 
jis beveik tikrai vyktų Lenkijos 
teritorijoj. Be abejojimo, parei
škia laikraštis, Lenkija nesvei
kintu vokiečiu ar rusu karino- C C Q

menės žygiavimo ir tada, jei tos 
kariuomenės ateitų kaip sąjun
gininkės, o ne kaip priešai, nes 
ir vienu ir kitu atveju vargu ar 
tos kariuomenės pasitrauktų iš 
Lenkijos negavusios užmokesčio 
kaikurių Lenkijos teritorijos da 
lių forma. Tuo, rašo laikraštis, 
Pilsudskis, lygiai kaip vokiečiai, 
motyvuoja pasirinkimą nepuoli
mo paktų vietoje ginkluotos tar 
pusavio pagelbos teikimo paktų.

“Daily Herald” diplomatinis 
korespondentas, tarp kitko, pra
neša iš Varšuvos, kad, lenkų vy
riausybės nuomone, paktas be 
Vokietijos reikštų Vokietijos ižo 
liavimą. Tai, esą, anksčiau ar 
vėliau privestų prie karo, kuris

lenkams esąs nepriimtinas.

%
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Žinios iš Lietuvos
LIETUVOJE SMARKIAI BRU

ZDA PRIEŠ VALSTYBĖS 
IŠDAVIKŲ GYNĖJUS

Lietuvos kariuomenės teisme 
pasibaigus valstybės išdavimo 
bylai, prieš išdavikų gynėjus 
pradedama vis smarkiau bruz
dėti. Mat, jie gindami nacional
socialistus, savo kalbomis skau- 
džiai įžendinėjo Lietuvos valsty 
bę ir žemino lietuvių tautą tuo 
patarnaudami Vokietijos nacių 
siekimams. Ypač gyvai pradėjo 
bruzdėti Vytauto Didžiojo uni
versiteto studentai. Adv. Stan
kevičius, karštai gynęs nuteis
tųjų vadą dr. Neumaną, kartu 
yra universiteto valstybinės tei
sės profesorius. Studentai da
bar atsisako jo paskaitų klausy
ti ii- reikalauja, kad Stankevi
čius būtų iš universiteto paša
lintas. Adv. Bataitis buvo kelių 
garbingų lietuviškų organizaci
jų narys. Dabar jį manoma iš vi 
sų organizacijų pašalinti. Adv. 
Zarinas (atsargos generolas) ir 
adv. Engleris (atsargos pilkinin 
kas) dabar gauna nemažas vals
tybės pensijas. Visuomenė rei
kalauja, kad jiems pensijų mo
kėjimas būtų nutrauktas, nes, 
girdi, jiems užtenka iš Hitlerio 
gautų stambių pinigų. — Tsb.

INž. PETRO VILEIŠIO KŪ
NAS PERVEŽAMAS Į 

VILNIŲ

Inžinierius Petras Vileišis y- 
ra vienas žymiausių Lietuvos at
gimimo veikėjų. Jis statomas 
greta su Basanavičium ir Kudir
ka. Būdamas geras ir garsus in
žinierius, jis dar Rusijoj sukro
vė milijoninius turtus, bet vė
liau, atgavus spaudą, juos visus 
paaukojo Lietuvos reikalams. 
Jis įsteigė pirmą lietuvių dien
raštį “Vilniaus žinias”, jis daug 
kovojo su rusų valdžia dėl Lie
tuvos nepriklausomybės. Inž. P. 
Vileišis mirė Kaune 1926 me- 
metais. Ligšiol buvo palaiduotas 
Kauno bazilikas kryptoje. Bet 

i mirdamas, velionis prašė, kad jį 
palaidotų senoje Lietuvos sosti
nėje Vilniuje. Ten, Rusų kapinė’ 
se, jis turi savo šeimos koplytė
lę, kur palaidota jo žmona. Da
bar velionies pageidavimas yra 
vykdomas. Kovo 21 d. jo kūnas 
iš Kauno pervežtas Į Vilnių. 
Per administracijos liniją lenkai 
leido kūną palydėti velionies sū
nui, Lietuvos ministeriui Rygoj 

' inž. Vytautui Vileišiui ir velio-

REDAKCIJA IR

ADMINISTRACIJA

LIETUVOS SAVANORIAI SU
SIRŪPINU KRAŠTO 

GYNIMU

1918 metų pačioje pabaigoje, 
kai vos atgimusią Lietuvą ėmė 
iš užsienio ir iš vidaus naikinti 
įvairūs priešai, atsirado gyvybi
nis klausimas sudaryti Lietuvos 
kariuomenę. Bet kaip, jeigu tuo 
laiku buvo tik 'keli karininkai ir 
keliasdešimts kareivių, grįžusių 
iš kitų kraštų' kariuomenių po 
Didžiojo karo. Tuometinė val
džia kreipėsi į visus Lietuvos gy 
ventojus, mylinčius savo kraštą 
ir jo žmones savu noru, o nė prie 
varta, stoti į krašto gynėjų ei
les. Susipratusių, tėvynę mylin
čių daugiau negu savo gyvybę, 
atsirado keliolika tūkstančių. Iš 
tu narsiu vyru buvo sudaryti 
pirmieji nepriklausomos Lietu
vos kariuomenės pulkai.

Apgynus nors dalinai, Lietu
vos laisvę ir nuskambėjus pes- 
kutiniam armotų trenksmui, Lie 
tuvos savanoriai pasitraukė iš 
kariuomenės eilių, jausdami, 
kad savo didžiausį ir svarbiausi 
uždavinį jau įvykdė — ben da
linai apgynė Lietuvos laisvę.

Visi savanoriai 1927 metais 
susiorganizavo į vieną “Lietuvos 
kariuomenės kūrėjų — savano
rių sąjungą”. Dabar ji turi apie 
10,000 narių, kurie visi dalyva
vo Lietuvos kariuomenės kūri
mo darbe. Savanoriams vadovau 
ja ats. pulk., adv. Petras Gužas.

Paskutiniuoju metu savano
riai iškėlė labai svarbų klausi
mą: sudaryti iš visuomenės or
ganizacijų tam tikrą komitetą 
ginkluotoms krašto pajėgoms 
remti, šis komitetas Lietuvos vi 
suomenėje kels gyvą reikalą — 
aukoti lėšų karo pabūklams pir
kti, tuo paremiant atsakingą ir 
sunkų Lietuvos gynėjų uždavi
nį. Panašių komitetų kitose val
stybėse jau seniai yra. Ir Lietu
vos visuomenė noriai pritaria 
krašto gynimo komiteto suorga
nizavimui ir jo busimiems nau
dingiems darbams. Be to, Lie
tuvos savanoriai vėl kelia klau
simą dėl savanorių kongreso su
šaukimo. Per jį norima visoje 
Lietuvoje vėl atgaivinti 1918— 
1920 metų savanorišką dvasią. 
Per kongresą Lietuvos savano
riai pasisakys taip pat Vilniaus 
ir Klaipėdos klausimais. — Tsb.

nies giminėms. Iš Kauno jį paly 
dėjo Lietuvos vyriausybė ir di
džiulė žmonių minia.

Lenkija Rengiasi Patiekti
Lietuvai Taikos Planus

SKANDINAVŲ SPAUDA KA
RIUOMENĖS TEISMO SPREN

DIMĄ LAIKO TEISINGU

Stokholmas. — Klaipėdos na
cių bylos sprendimas visų švedų, 
danų ir norvegų laikraščiuose 
buvo paskelbtas stambiomis rai
dėmis ir aprašyta bylos eiga ir 
Klaipėdos krašto istorija, švedi 
jos vyriausybės organas “Social 
Demokraten” bylos sprendimą 
vadina “visiškai pamatuotai pa
darytą prieš žmogžudžius ir su
kilėlius”, kurie “buvo nacių vy
riausybės apmokami, kad gink
luota jėga panaikinus Klaipėdos 
autonomija ir prijungtų kraštą 
prie barbariškos vokiečių vals
tybės”. “Lietuva gi”, tęsia tas 
pats oficiozas — “sulaikydama 
nacių banditus, išgelbėjo kraštą 
nuo teroro, kuris jau dveji me
tai, kaip siaučia Vokietijoje”.

Kitas stambus švedų dienraš
tis “Dagens Nyheter”, aprašęs 
vokiečių spaudos niršimą prieš 
Lietuvą del bylos sprendimo, rei 
škia nusistebėjimo, kad ta pati 
vokiečių spauda visai tyli ir ne
sijaudina del drakoniškų vokie
čių teismų sprendimų, kurie yra 
kasdieninis reiškinys Vokietijoj.

Pagaliau, “Arbėtaren” plačiai 
nušvietęs Klaipėdos nacių veik
lą prieš Lietuvą, neabejodamas 
tvirtina, kad nuteistuosius prie 
jų išdavikiškų darbų privedė 
“Hitlerio skelbiamas jėgos me
todas naujiems kraštams užgro
bti”.

LIETUVOS VISUOMENĖ RE
MIA PASAULINIO LIETUVIŲ 

KONGRESO SUŠAUKIMĄ

Lietuvoje jau labai domisi bu
simu pasauliniu lietuvių kongre
su. šis susidomėjimas žymiai 
padidėjo po to, kai kongreso rei
kalais Draugijos užsienio lietu
viams remti pirmininkas adv. 
Ropolas Skipitis išvyko į Suvie
nytas Valstijas. Kongresu domi 
si nė vien žodžiais. Lietuvos vi
suomenė kongreso organizato
riams darbu ir pinigais eina pa
galbon.

Šiomis dienomis kai kurie šau 
lių būriai, Vilniui vaduoti sąjun 
gos skyriai ir kitos organizaci
jos per savo susirinkimus nuta
rė paaukuoti didesnes pinigų su 
mas kongreso reikalams. Pana
šius nutarimus padarė kai kurie 
bankai ir kitos piniginės įstai
gos. Kauno miesto savivaldybė 
būsimo kongreso reikalais irgi 
susirūpino. Ji jau ruošia patal
pas visiems užsienio lietuviams, 
kurie dalyvaus kongrese. Be to, 
savivaldybė, kiek pajėgdama, 
stengsis, kad kongreso dalyviai 
būtų visapusiškai supažindinti 
su laikinąja Lietuvos sostine. 
Kongreso dalyviams savivaldy
bė rengia ir daugiau visokių pa
togumų bei malonumų. Panašiai 
rengiasi ir kitų miestų bei vals
čių savivaldybės, kur kongreso 
dalyviai lankysis, susipažindami 
su Lietuvos gyvenimu ir jos žy
mesnėmis bei istorinėmis vieto
mis. — Tsb.

— Kovo 15 d. pradėjo eiti par 
eigas naujas draugijos užsienio 
lietuviams remti reikalų vedė
jas Jonas Vaikaitis. Anksčiau 
jis buvo vidaus reikalų ministe
rijos ir Kauno kasos direktorius.
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KAUNE LAUKIAMA LENKŲ 
ATSTOVO PRYSTARO?

Chicago Daily Tribune kores
pondentas Donald Day praneša 
vėl sensacingą žinią apie Lietu
vos Lenkijos derybas. Dabar jis 
sako, kad Pilsudskis rengiasi 
siųsti savo pasiuntinį, buvusį 
ministerį pirmininką Aleksan
drą Prystorą į Kauną, kuris pa
tieks planus ir sąlygas, kuriomis 
Lietuva su Lenkija galėsią susi
taikyti. Tai jau ne pirmos tokios 
žinios. Kad Lietuva trokštai tai
kos su savo kaimynais, tai dvie
jų nuomonių nėra; ir kad Lenki 
ja savo tokiu akiplėšiškumu da
ro skriaudą Lietuvai ir pačiai 
Lenkijos valstybei, tai irgi yra 
neginčijamas faktas.

Tačiau šių dviejų valstybių 
susitaikymas nebus galimas tol. 
kol lenkai laikysis pasigrobę Lie 
tuvos sostinę Vilnių ir vieną 
trečdalį Lietuvos žemių. Tuom 
tarpu Lenkija dar nerodo noro 
atitaisyti Lietuvai padarytą 
skriaudą ir grąžinti pagrobtas 
žemes.

Kadangi Lenkija jau pradeda 
pastebėti savo klaidas ir. kadan
gi didžiosios valstybės psiria 
Lenkiją ta; su'kaimynais, 
gal ir sumanė kokius nors politi 
nius manevrus. Tačiau sunku ti
kėti, kad lenkai butų prisirengę 
prie alei kokių nuolaidų Lietu
vai. O be to. nėra vilties, kad 
Lietuva galėtų eitį prie atsteigi 
mo santykių su Lenkais, kol Lie 
tu vai nebus atitaisyta padaryto
ji skriauda.

Taigi, ši žinia, kaip ir visos 
pirmesnės, apie derybas su len
kais, tenka imti labai rezervuo
tai.

Tas pats korespondentas pra
neša, kad. girdi prof. Pakštas 
siūląs planą, kad Vilniaus kraš
tas būtų priskirtas Lietuvai au
tonomijos pamatais. Tačiau Lie
tuvos valdiškos sferos atsineša 
į tai labai šaltai. Kitaip ir nega
li būti. Lietuva negali nei many
ti apie kokias ten autonomijas 
bei padalinimus savo valstybės. 
Nors ji ir neturi vieno trečdalio 
savo valstybės, bet visas pasau
lis žino, kad lenkai tas žemes pa 
grobė spėka ir jie anksčiau arba 

i vėliau turės tas žemes sugrąžin 
ti Lietuvai atgal.

MAŽOJI IR BALKANŲ SAN
TARVĖS Už RYTŲ 

PAKTĄ

Paryžius. Elta. Paryžiaus lai
kraščiai pabrėžia, kad Lavalio ir 
Titulescu nuomonės visai sutin
ka. Į Titulescu žiūrima kaip į 
vieną iš ryžtingiausių rytų pak
to šalininkų, ir ta proga laikraš
čiai pabrėžia reikalą nedelsiant 
sudaryti tą taikos įrankį, ku
liam spauda jau nekelia jokių 
prieštaravimų. “Mažosios San
tarvės ir Balkanų Santarvės yra 
įsitikinusios kolektyvinio saugu 
mo sistemos šalininkės, kuris y- 
ra Londono protokolo dalis, ir 
linki, kad sistema kaip galima 
greičiau būtų įgyvendinta ir kad 
Vokietijos machinacijos jos ne
nukeliu į vėlesnį laiką. Abiem 
santarvėms vis atrodo, kad grei 
tas rytų ir Dunojaus paktų su
darymas yra patikimiausias bū
das sutrukdyti neapgalvotam 
Vokietijos žygiui. ,y
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Ljtiava Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valia, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kulturinie gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir salinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon
stitucijai.

Atisižvelgiant j tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauk*ėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova u. 'aetuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

DEL KO MES ŠVENČIAM VELYKAS

Velykos yra graži, poetiška šventė. Ji pamargina gyveni
mo eigą; nukreipia mūsų mintis nuo kasdieninio rūpesnio ir su-
riša su gamta. Atėjius pavasarii ii aplinkui viskas atgyja. Me-
džiai rengiasi sprogt:i; gėlės atbunda ir ima krauti stebuklingus
žiedus. Naujas pašau lis pamažu <itsidengia jjrieš musų akis. Tai
motinos gamtos gimimo diena ir mes visi ją sutinkam ir minim.

Šiais laikais gyv enimas, palj^ginamai, y ra daug lengvesnis,
negu kada nors pirmiiau. Mokslais ir teknika suteikė mums daug
patogumų, kurių neturėjo žmonija tolimoj praeity, kai kova už 
būvį buvo sunki ir atkakli. Sukaltas bakūžes apnešdavo snie
gas. Ugnis, šiluma, maistas, susisiekimas būdavo žiemos ma
lonėj. Mūsų protėviai turėjo susidurti su Įvairiom sunkenybėm, 
apie kurias šiandie visai pamiršom.

Nieko nuostabaus, jei užėjus pavasariui visų širdys nudžiug 
davo ir kiekvienas atiduodavo pagarbą visagalei gamtai už per
mainą ir liuosybę. Mūsų protėviai turėjo pamato švęsti, links
mintis ir sveikinti skaisčią saulutę — gyvybės globėją.

Krikščionybė Įvedė naują paprotį. Pavasario šventę pakei
tė į Kristaus prisikėlimo minėjimą, Senas stebuklas — gamtos 
atgimimas tapo Dievo Sūnaus stebuklu. Kaikurie tiki, jog nu
miręs Kristus, vėl grižo į šį pasaulį; kiti sako, jog tokie apsireiš
kimai nėra galimi. Nepaisant kurioj pusėj yra didžiuma ir kiek 
teisingi yra vieni ar kiti, Velykos pasiliks Velykomis. Jas šven
čiam del to, kad taip esam įpratę ir del to, kad žmogaus prigim
tis reikalauja pramogų ir įvairumo.

LIETUVOS REIKŠMĖ DIDĖJA

Gegužės 10 dieną š. m. Kaur
Estijos ir Latvijos atstovu konfe

ta labai svarbi Lietuvos, 
kuri turės išrišti polinę

orientaciją tų ti
Smagu yra pažj 

mė Europoj žymiai p 
čiau ir net tokia Prai 
litikos vyrai. Tokia ; 
kai padarė pries mus 
Kuomet šitas suokalt 
sė Lietuvai ranką ir 
las. Laikraščiuose j< 
ekonominiai, o piane 
mis sąlygomis.

lėti, Kad pastaruoju laiku Lietuvos reikš- 
didėjo. Su Lietuva jau skaitosi daug rirn- 
:ūzija, klausosi ką turi pasakyti Kauno po- 
srmaina įvyko del to, kad Vokietija ir Len- 
suokalbį — pasidalinti Lietuvos žemes, 
s paaiškėjo, tai Rusija ir Prancūzija ištie- 
ažadėjo materialę pagalbą, jei būtų reika- 
i buvo rašyta, kad Rusija gelbsti Lietuvai 
zai prisiunčia karo amunicijos lengvesnė-

cūzų-Rusų pusę, tai Hitlerio ir Pilsi 
ir jų užkariavimo planai reiktų pad 
viską, kad pagauti Baltijos valstyb 
pačias gudriausias priemones. Lik 
slaptai tariasi su Hitleriu kaili pa.-

ku siūlydami Lietuvai amžiną ta

istybių konferencijoj, Lietu- 
Estiją atvirai pereiti į Pran- 
idskio Įtaka čia visai išnyktų 
sti ant pečiaus. Lenkai daro 
-s Į savo tinklą. Jie vartoja 
pamanykit sau. Berlyne jie 

Įgrobti Lietuvą ir tuom pat 
ką! Tikra Judošiaus sąžinė.

Varšuva bandė tomis pat priemonėmis suvilioti Latviją ir 
stiją. Pradžioj tie du Lietuvos kaimynai mėgino flirtuoti su 
akais ir kaltino lietuvius kodėl jie taip užsispyrę. Dabar gi ir 
e pamatė, kad lenkai nėra tokie balti, kaip buvo nusidažę. Ir 
^sėkmėje to Latvija ir Estija pakrypo Lietuvos pusėn, šių 
iju valstybių sąjunga su Prancūzija ir Rusija būtų geriausia 
išauga ju nepriklausomybėms. Tokią sąjungą Lietuva, bea- 
><o pasiūlys, ątemanęioj konferencijo, gegužės 10 dieną Kaune.

SA^dAR'A' ~

TAUTŲ SĄJUNGA PASMERKĖ VOKIEČIUS

šiomis dienomis Tautų Sąjungos Taryba, susirinkusi į ne
paprastą posėdį pasmerkė Vokietiją už tai, kad ji sulaužė vieną 
Versalės taikos punktą, liečianti nusiginklavimą. Anglija, Rran 
cūzija ir Italija veikė sutartinai. Prie jų prisidėjo dar Rusija ir 
šešios kitos valstybės. Tokiu būdu prieš Vokietiją buvo suda
ryta ištisa koalicija, kuri persergėjo, kad jeigu Vokietija ban
dys toliau laužyti taikos sutartis, tai susilauks nemalonių pasek-

Kuomet ši žinia pasiekė Berlyną, Hitleris iš piktumo neži
nojo kur dėtis. Jis pirmiau manė, kad Europa neišdrįs tarti prieš 
ji žodį; kad Vokietija yra jau taip stipri, jog gali su niekuom 
nesiskaityti. Bet pasirodė kitaip. Europa, matyt, nesibijo Hit
lerio ir yra pasirengusi išplakt jam kailį, jeigu jis nesielgs žmo
niškai.

Nors Versalės taika nėra tobula, bet ji buvo vienų ir kitų, 
priimta ir pasirašyta ir jos taip lengvai negalima laužyti. Kai 
du atskiri asmenys padaro sutartį, tai ji reikalinga pildyti, nes 
kitaip atsiduri teisme. Panašiai ir tarpe valstybių. Jokia valsr 
tybė neturi teisės laužyti padarytas sutartis, be kitų sutikimo. 
Vokietija manė, kad ji yra išimtis ir kad vakar duotas žodis, 
šiandien nebeturi vertės.

Tautų Sąjunga šį sykį pasielgė vyriškai. Kuomet Spalio 9 
dieną, 1920 metais Lenkija sulaužė Suvalkų sutartį, tai toji pati. 
Tautų Sąjunga neišdrįso atvirai pasmerkti Varšuvos. Praėjus 
trejiem metam ta pati įstaiga net patvirtino ir legalizavo Želi
govskio smurtą, palaikydama Vilnių Lenkijai.

Taigi persimainius vėjams, ar nereiktų atnaujinti Tautų 
Sąjungoj Vilniaus bylą?

Tai štai kaip atsiliepė kitų ko- 
lonijų veikėjai reikale išrinki- ^7 
mo gražuolės. z?

Specialė komisija dirba pla- S 
nūs, kad tinkamai tą pravedus. 
šioje “Sandaros laidoje jau tel- ]) 
pa taisyklės ir kuponas — regi- Jj 
stracijos blanka. Tų taisyklių / 
dalis liečia ir kitas kolonijas. ??

Dabar prašome sandariečių j] 
ruošti piknikus po visas lietuvių N 
kolonijas ir juose išrinkti gra- 
žuoles — kandidates į “Miss 
Lithuania of America” $

Chicagoje- toks piknikas įvyk 
sta. Gegužės 26 dieną, Sunset 
Parke, Lemont, Ill. Ten bus iš
rinktos gražuolės — kandidatės 
į “Miss Lithuania of America”.

Taigi, lietuvaitės, esate kvie
čiamos užsiregistruoti Sandaros 
raštinėje, kad galėtume daly vau 
ti konteste rinkime “Gegužės 
Karalaitės” — kandidatės į Miss 
Lithuania of America”.

Kontesto Komisija.

visus gero

PIWARONAS BAKERY

1622 So. Marshfield Avenue

Garsinkitės SANDAROJE”

PROGRESS
KRAUTUVĖJE

Didžiulis
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I ALTS REIKALAI!
i I

SANDAROS PIRMO APSKRI
ČIO PUSMETINIS SUVAŽIA

VIMAS.

Įvyksta Nedėlioj, Balandžio 28 
dieną, 1935, Sandaros 7-tos kuo
pos svetainėj, 327 E St., So. Bo

ston, Mass., 11-tą vai. ryte.

Taigi visos kuopos malonėkite 
prisiųsti delegatus koskaitlin- 
giausiai, nes bus daug reikalų 
apkalbėjimui kaslink vasaros 
sezono ir abelni organizacijos 
reikalai. Taipgi kviečiame ir pa
vienius sandariečius ir draugus 
dalyvauti šiame suvažiavime.

Todėl prašau, kad visi kuopų 
dejegatai bei kuopų valdybos ir 
svečiai pribūtų laiku. Dar pakai
toj u, kad suvažiavimas įvyksta 
Nedėlioj, Balandžio-April 28 d., 
11-tą vai. ryte, Sandaros 7-tos 
kuopos svetainėj, 327 E Street, 
So. Boston, Mass.

A. Yukna,
Pirmo Apskr. Sekr.

KONTESTO REIKALE

Kuomet pradėjom planuoti 
pravedimą kontesto — ’švinkti 
gražiausią Amerikos lietuvaitę 
ir pavadinti ją “Miss Lithuania 
of America”, buvo nutarta atsi
klausti kolonijų darbuotojų ir 
štai keletas atsiliepimų:

...Šis sumanymas, manau, yra 
geras ir remtinas, bet tai čia ma 
no tik vieno ypatiška nuomonė,, 
Kuomet teks proga pasitarti su 
kitais, pranešiu vėliau.

A. B. Strimaitis,
New York, N. Y.

...ALT. Sandaros 2-ro Apskr. 
piknikas Įvyksta Birželio 30 d., 
Waterbury, Coon. Tame piknike 
išrinksime gražuolę, kandidatę 
ir prisiusime ją į Chicagą, į San
daros pikniką Liepos 7 d., ir ap
mokėsime .jai kelionės lėšas.

B. Vedeikis,
Antro Apskričio Pirm. 

Bridgeport, Conn.
...Man teko kalbėti su pp. Tu- 

mavičiais ir mes sutinkam su 
jūsų sumanymu, išrinkimui gra
žuolės. Mes tą jau praktikavom 
pereitais metais ir esam pasiten 
kinę rezultatais. Bet tai buvo 
tik lokalis dalykas. Bet jeigu 
mes galėtum jį praplėsti, tai yra 
pasiųsti gražuolę į Chicagą ir 
į Lietuvą, tai, žinoma, būtų 
daug geriau. Šiandien rašau pir
mo apskr. pirm. p. K. Vidųpui, 
laišką, kad jis šauktų 1-mo aps
kričio suvažiavimą, kuriame, 
manau, galutinai dalyką sutvar
kysime.

J. M. PeęiuRįj,
Norwood* šlįiss-.1

...Apie “Miss Lithuania of A- 
merica”, pagal tamstų paduotą
jį planą tiek galiu pasakyti, kad 
yra geras ir remtinas sumany, 
mąs, jeigu kuopos sugebės tą 
dūlyką vykinti su entuziazmu.

J. Smailis, Sand. Pirm.
Hamtramck, Mich.

...Turiu pareikšti, kad mes 
jau del gražuolės Wis. Valst. ne 
tik nutarėm remti jūsų sumany 
mą, bet jau piknikui ir dieną pa 
skyrėm, Birž.-June 16 d., River
view Parke, Racine, Wis. ir tam 
piknike išrinksim gražuoles ir 
prisiųsim jas į Sandaros pikniką 
Liepos 7 d. Netik prisiųsim gra
žuoles, bet ir suorganizuosim 
busus važiuoti į tą pikniką. Vė
liau pranešiu kiek bus reikalinga 
įžangos bilietų. (

M. Kasparaitis,
Racine, Wis.

...Kaslink jūsų planuojamo 
pikniko ir gražuolės rinkimo, 
tuom tarpu nieko tikro negaliu 
pasakyti. Kol kas pas mus tokie 
dalykai nebuvo praktikuojami, 
kokios gali būti pasekmės. Ta- 
čiaus mes viską darysim, kas 
bus galima. Sekančiam susirin
kime perskaitysiu jūsų laišką il
gai susirinkusieji suras būdus 
to plano vykinimui.

F. Motuzas,
Detroit, Mich.

i

. ...Šiuomi pranešu, kad ALTS. 
64-ta kp. pilnai sutinka su jūsų 
planu ir pareiškia didelį pagyri
mą už tokį sumanymą. Bingham 
tono Sandariečiai pasižada savo 
užduoti išpildyti — suruošti pik 
niką, išrinkti nors vieną gražuo
lę ir prisiųsti ją į Chicagą.

A. Lepa,
Binghamton, N. Y.

...Kaslink išrinkimo gražuolės, 
man atrodo, kad yra geras su
manymas tik reikia visiems ener 
gingai pasidarbuoti. Tikiu, kad 
Mass. vals. sandariečiai išpildys 
savo užduoti — išrinks gražuo
lę ir prisius ją į Chicagą, į busin 
ti pikniką liepos 7 d. Nelaukda
mi nieko imkitės už darbo to pla 
no įvykinimui.

J. M. Tumavičienė, 
Jamaica Plain, Mass.

...Rinkimui gražuolės, mano 
nuomone, yra geras sumany
mas. Aš kalbėjau su p. Kasparai 
čiu ir mes sutarėm rengti pikni
ką Birželio 16 d. Tame piknike 
išrinksime gražuolę ir ją prisiu
sime į Chicagą.

J. Kasputis,
Kenosha, Wis.

...Kaipo asmuo, atsakydamas 
Į jūsų laišką, turiu pareikšti, 
jog aš pilnai pritariu jūsų suma 
nymui gražuolės reikale. Ką mes 
galėsim padaryti tame reikale 
New Yorke, parodys ateitis.

K, J*
BrookįyiL N. Y.
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‘Išpardavimas;
IKainos Negirdėtai žemo
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$27.50

uju išdirbysi 
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i, kainos ma

MUZIKA — MUZIKA

Margučio naujausias muzikalis kūrinys “Muzika—Muzika” 
jau repertuojamas. Margutis. Margutis pasižymėjo dabartinia 
me muzikos sezone.

Dabar baigiant šį 1934 — 1935 metų sezoną Margutis ap
vainikuoja savo meno darbuotę nauju Margučio Štabo sudarytu 
muzikaliu veikalu “Muzika — Muzika”. Tai bus didžiausias ir 
įspudingausįas iš visų Margučio Meno kurinių. Jis bus stato
mas Chicagos puikiausiame teatre Civic Opera House prie geriau 
siu scenos ir šviesų įtaisymų, su choru, su baletu, su orchestra, 
su vargonais.

Programas prasidės 5:30 vai. po pietų ir tęsis iki 8:00 vai. 
vakaro. Po vaidinimo — bus šokiai.

O be to, bus įrengtas “linksmas kampelis" 
viai galės gerti ir valgyti kiek tik jiems patiks 
įvyks Civic Operoj, per Velykas...

Tai bus istorinis įvykis Chicagos lietuvių 
gal niekados ateityje nepasikartos. Įžanga: 65c

kur mūsų lietu- 
Taip, tas viskas

gyvenime, kuris 
75c ir SI.10.

ŲJROP
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į:Del infermacijų kreipkifii 
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St, Brooklyn, N. Y.

: A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn. 

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass. 

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS. Prop.
308 W. B'way. So. Boston, Mass. 

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St.. Detroit, Mich. 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
I 739 S. Halstad St., Chicago, HL 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6320 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.
A. VARASIUS

206 Al! Nations Bank Building
1200 Carso?) St., Pittsburgh, Pa.

EĮ LIETUVĄ
Rengia ir prižiūri 

Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

“STUTTGART1
Išplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS: 

i Š NEW Y O R K O

$9/50

Į ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL
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pirkti Di
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Maytag 
Westinghouse 
ABC Thor 
Bee Vac, Apex

ir kitokių
lusu sumažintos kainos

$29.75
50Lengvi išmokėjimai, po 

centu ar daugiau Į savaitę
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PITTSBURGH, PA.
Pittshurgho l'nis ersiteto Lietu 

\iu Kambario Fondas.

Kadangi ne tik vietiniai lietu
viai suinteresuoti tuo fondu, bet 
beveik visi Amerikos lietuviai, 
todėl iš vietinių lietuvių liko iš
rinkta komisija peržiūrėt kny
gas, kaip dalykai stovi. Komisi
ja susidėjo iš šių ypatų: J. Vir
bickas. J. Rūkas ir S. Bakanas. 
Knygų peržiūrėjimas įvyko ba
landžio 1 d., 1935 m. A. Marčiu- 
laičio namuose, kur dalyvavo 
pirm. P. Pivarunas, fin. sekreto 
rius V. Zambliauskas, ižd. A. 
Marčiulaitis ir revizijos komisi
jos nariai du — S. Bakanas ne- 
dalyvavo. nes jam reikėjo dirb-

Amerikos Lietuviu Gyvenimas - . —-j
y ^*r—n r rwww nrw^Wfc^r ex«Ma^£>fetao^ž»ac.f»ef r r r r rv>fWM>r>nr eon

l tos meilė, tad turi spiestis ir 
remti grynai lietuvišką tautišką

1 veikimą ir lietuvišką jaunimų, 
Jaunąją Birutę ir panašias drau

' gijas. Butuni laimingi, jeigu tu- 
t retume savo tarpe kelioliką to- 
kių. kaip M. Vaidyla. Tai nenu
ilstantis darbuotojas. Bet ar 

įmes visi įvertiname jų triųsų?
Ne, ir dar kartą sakau, ne! Ko
dėl taip yra. tai pasiklausk sa
vęs. Laikas pabusti ir susirūpin 
ti savais reikalais.

—Cicerietis

DETROIT, MICH.
REZOLIUCIJA

SLA. PILDOMAI TARYBAI

Nuosekliai peržiurėjom fin. 
sek r. ir iždininko knygas, slip- 
sus ir visus išmokėjimus ir at
radom sekančiai: Nuo 1932 me
tų ligi pirmai balandžio 1935 m. 
įėjo $2.553.83. Tiesiog priduota 
į Universiteto Fondą per Lietu
vos atstovų B. Balutį 10 dol., 
Studentų klubo priduota $14.33. 
Procento prirašyta $70.43. Ka- 
sieriaus padėta daugiau Į ban
ką $3.05. Viso labo $2,651.67. 
Išmokėta per tą laiką daugiau
sia už pašto ženklus arba atsi
šaukimus — $127.51. Balandžio 
1 <1. 1935 m. Lietuvių Kambario 
Fonde yra $2,524.17. Pittsburgh 
Universintetui perduota $2,470.- 
43 centai. Pas iždininką — Po- | 
litania State Banke $53. 74. Tai j 
gi daugiau kaip pusė jau šukei- j 
ta. Tik dar po biski pečiais su- Į 
remkim ir bus darbas pabaig
tas.

John A. Rimkus. 
Juozas Virbickas.

CICERO
Tai didžiausias Chicagos prie- | 
m ietis. Prohibicijos laikuose bu
vo pagarsėjęs, kaipo “Kentucky 

Town”

Ar del to, ar del kitko, bet*Ci
cero yra garsus. Turi savivaldą 
ir nuo didžios Chicagos nieko ne 
priklauso, be jos ir neapsieina. • 

štai pernai metais Draugija 
Lietuvos Kareivių pakvietė Jau
nąją Birutę pildyti programą ir | 
taip visi likosi sužavėti, jog ir I 
šiandiena apie tai kalbama. Jau | 
noji Birutė, tai tautos pažiba ir 
kožnam kampely turėtų rastis 
Birutės skyrius, bet taip nėra. 1 
Čia plačiai žinomas kliubas Rau-1 
donos Rožės užlaiko jaunuolių j 
skyrių. Narių turi apie 40, vieni j 
berniukai, užsiima sportu —j 
Basket ir Base Boll lošimu, tai1 
lr viskas. Tas jaunuolių sky- 
riUs rengia savo vakarą 5 dieną J 
Gegužės. L. L. svet. 14th St. ir į 
49th Ct.. Jų spėkos menkos, o, 
ypač meno srity, tad į talką yra 
pasikvietę taipgi jaunuolius sa-1 
vo amžiaus draugus-ges — Jau
nąją Birutę delei išpildymo da-1 
Bes program©. Jau bilietai yra 
platinami ne tik vietinių tarpe,' 
net ir chicagiečių. Tad iškalno 
Įsigykite ir bukite tame paren- 
grnie, kad priduoti ūpo savo jau 
na jai gentkartei. Plačiai yra 
kalbama apie jaunuolių ištautė- 

ir, tiesą pasakius, tas istau 
įėjimas priklauso nuo mūs pa- 
cnJ- Jeigu mes savo jaunąją kar 
tą Paleisiu,© į platųjį pasaulį, 
tai tiek juos ir matysime. Per į 
metų metus bažnytiniai skelbia, 
J°K jie tik vieni palaiko lietuvys 
tę jaunuolių tarpe. Bet ar tas tie 
sa-Y Visi žinome, jog parapijų! 
lietuviškų mokyklų vaikai lietu- Į 
' ’••'kai nekalba ir tas nėra nieko! 
naujo, nes jų bosai, valdytojai; 
nėra lietuviai, tat lietuvystė! 
jiems ir neapeina. Ir ne veltui iš 
augusių yra nsiskundimų, jog Į 
ant jų pasitikėti negalima.

Jeigu kam rūpi lietuvystė, tau

SLA. 352 kp. laikytame susi
rinkime, Balandžio 7 d., 1935 m., 
Lietuvių Svetainėje, Detroit, 
Mich. Plačiai apkalbėjus SLA. 
Pildomosios Tarybos tarimą su
mažinti SLA. organą “Tėvynę” 
per pusę, o vėliau ligi vieno ke
tvirtadalio dabartinio didumo, 
radome, jog šis SLA. Pildomo
sios Tarybos žygis yra žalingas 
visai organizacijai ir didelė 
skriauda visiems susivienijimo 
nariams. 1) SLA. organas “Tė
vynė” yra didelis ir rimtas sa
vaitraštis, kurio įtakos Ameri
kos lietuviuose dėlei, prirašoma 
prie SLA. gana žymus skaičius 
naujų narių ir jie mėgdami “Tė
vynę” laikos susivienijime. 2) 
Sumažinus “Tėvynę” susivieni
jimo priešams atsirastų atvira 
dirva skleidimui gandų apie su
sivienijimo griuvimą. 3) Jei jau 
ir pakėlus nariams mokestį į lė
šų fondą po 5 centus, susivieni
jimas negali išleisti žmoniško 
savaitraščio, tai turėtų mums 
būti gėda prisipažinti prie to, ir 
4) Užsimojimas “Tėvynę” suma 
žinti, musų numatymu išeina iš 
Pildomosios Tarybos nerūpestin 
gurno, o gal greičiausiai daroma 
tam tikrais asmeniniais ar kito
kiais sumetimais, neatsižvel
giant į busimą skriaudą organi
zacijai ir jos nariams. Todėl mes 
susivienijimo nariai, kurie per 
dašimtmečius dirbdami įsitiki
nom apie susivienijimo organo 
“Tėvynės” naudingumą ir reika 
lingumą; čia susirinkę, griežčiau 
šiai protestuojame prieš SLA. 
Pildomos Tarybos užsimojimą 
“Tėvynę” mažinti ir aktagoriš- 
kai pareiškiame, jei ir šiame rei 
kale musų balsas nebus išklau
sytas, mes busime priversti pa
sakyti, jog dabartiniai žmonės, 
stovinti prie susivienijimo vai
ro nėar tinkami jo reikalus ves
ti.

ši Rezoliucija nutarta pasiųs
ti SLA. Pildomai Tarybai, susi
vienijimo organui “Tėvynei” ir 
pašalinei spaudai.

SLA. 352 kp. Rezol. Komisija:
J. Maskriis, 
F. Motuzas, 
J. Ambrose.

nos eilutės parašytos. Bet nežiū
rint to, mes visgi galime šį bei 
tą žinoti apie istorinį Jėzų. Jis 
gyveno Nazarete, Palestinos dū
lyje. Jo profesija buvo — sta- 

; liūs ir tuo, turbūt, užsiėmė iki 
savo tragingos mirties. Dąug ke 
liavo po savo kraštą, kurio kalnų 
grožis jame įkvėpė gilią gamtos 
meilę. Būdamas gamtos sūnus ir 
uolus Hebrajų pranašų Studijo- 
zas, beabejo, užsidegė savo tau
tos laisvės idėja ir gilia užuojau 
ta neturtingųjų, nuskriaustųjų, 
suvargusių jų ir benamių likimu, 
kiri švieiča per’ du tūkstančius 
metų ir daro nepaprastos įtakos 
teisingesniam ekonominiam bei 
socialiam pertvarkymui.

Šių dienų Biblijos mokslinin
kai priėjo išvados, kad Jėzaus 
teismas ir bausmė mirti ant Kry 
žiaus nebuvo žydų darbas ir vi
sai ne del religinių sumetimų, 
bet Romos ir del politinių daly
kų. Mes žinome, kad žydai netu
rėjo Jurisdikcijos bausti savo 
tautiečius mirtimi, nes žydai bu 
vo Romos pavaldiniai, kur Ro
mos įstatymai visą tą reguliavo.

Antra, mirties bausmė ant 
kryžiaus niekados nebuvo žydų 
baudimo metodu. Jėzų žydai bū
tų turėję galę bausti, jie nebūtų 
baudę ta abusme.

Trečia, tas buvo priešinga žy
dų įstatymams teisti ir tą pačią 
dieną įvykdyti bausmę ir dar 
šventės išvakarėse.

Bandymas nuplauti dėmę nuo 
Piloto, kaipo nenorėjusio pas
merkti Jėzaus, bet tik žydų ver
čiamas tą atliko, yra juokinga.

Senovės istorija studentams 
yra žinoma, kad Pontijus Pilotas 
buvo vienas iš žiauriausių Ro
mos prokuratorių, kuris vargiai 
būtų svarstęs išgelbėti jauną 
Galiliejų pranašą nuo mirties 
mirties bausmės, kuris buvo 
įskųstas kaipo sukilėlis prieš 
Romą.

Aš nebandau čia pateisinti 
žydų, bet noriu parodyti kaip is
torijos šviesoje tas istorinis fak 
tas įvyko.

žinoma, žydai yra kalti, nes 
jie beabejo įskųndę Jėzų. Bet 
žydai tą atliko del savo kvailu
mo ir siauraprotavimo. Istorijo
je mes turime daug panašių tra- 
gingų įvykių. Paimkim Grakijos 
filosofą Sokratą, kurį Athenos 
miesto piliečių teismas privertė 
išgerti hemloko taurę. Tie athc- 
nieiai kaip kad ir žydai, nebuvo 
blogos valios žmonės, bet kvai
lus ir siaurapročiai. Jie kvailai 
manė, kad Sokratas skelbia ate
izmą ir tuo tvirkina jaunimą, 
vjen dėlto, kad jo Dievo suprati
mas buvo daug kilnesnis, negu 
Athonų minios. Tas pats ir su 
žydais.

Tegu Velykų rytą prisikėlusi 
tiesos, grožio, teisėtumo, šviesos 
ir pasiaukavimo dvasia sklenda 
Į tamsiausius žmonijos kampe
lius naikindama tamsumą, prie
taringumą ir neapykantą.

—Lietuvis.

sideda iš neturtėlių bei gimusių 
beturčių ir tokiais jie praleis 
savo dienas.

ll-TO W.ARDO LIETUVIAMS.

“Gi saujalė žmonių ką valdo 
šį pasaulį bei kuriems ‘priklau
so’ 'šis pasaulis visai neįdomau
ja jo formos pakeitimu.

’“Nieko gero nėra suorganizuo 
ta visos žmonijos labui. To nie
kad nebuvo ir niekad nebus.

“žmogaus prigimtys neleidžia 
paisyti kito žmogaus, bet tik žiu 
rėti ką viens iš kito gali išplėšti.

“Jeigu tu sudegini miestą, tu 
pasidarai pinigų. Jeigu tu susi- 

!valdai nuo sudeginimo miesto— 
tai ir pinigų nepadarai. Aš to 
visko jokiu būdu negaliu supra
sti.

“Paprastai karai atneša ger- 
buvį — kol tas burbulas suspro
gsta. Po paskutiniojo karo ir par 
skutiniojo burbulo visas pasau
lis suiro. Kaikurie kaltina tame 
mažai reiškiantį prezidentą, bet 
aš jam tiek daug kredito netei
kiu.

“Aš nematau šviesesnės išei
ties — nors ir skaitau dienraš-

Darrovas yra draugiškas pe
simistas ir savo ilgame amžiuje 
jis daug ko pasimokino ir prity
rė. Jis tik mato individualistinę 
žmogaus tverybinę jėgą nule- 
menčią šio pasaulio likimą.

U-to Wardo lietuvių Demo, 
kratų, organizacijos susirinki
mas įvyko kovo 21 dieną, Lietu
vių. Auditorijoj. Pasirodo, kad 
musų nariai, gerai veikia, nes at
silankė 'skaitlingai. Po susirinki 
mo turėjome bačką alaus, kurią 
dovanojo mūsų narys ir 57-to 
pririnkto kapitonas Antanas Gu 
daitis.

Jau dabar galima sakyti, kad 
lietuviai gyvesni yra politikos 
lauke. Politikos vadai mato, kad 
jau esame gerai ir stipriai susi
organizavę. Prašėme ir gavome 
vieną iš savo narių paskirti į 
pricenkto kapitoną, t. y. Anta
nas Gudaitis, kuris buvo paskir
tas kapt. 57 pricenkte. Jau dar
bas pradėtas gerai, tai turime 
lietuviai toliau darbuotis, žiūrė
dami į ateitį, atrodo, kad turė
sime stipriausią organizaciją

Bridgeporte.
Šiais laikais, kai ateiviai yra 

spaudžiami, yra reikalinga, kad 
butų stipriai organizuoti, nes 
kuo stipresnė organizacija, tuo 
lengviau bus. Mes taipgi gelbs- 
timi U-to wardo lietuviams iš
siimti pilietines popieras.

Norintieji prisirašyti ar gau
ti kokių informacijų apie mūsų 
organizaciją reikia kreiptis šiuo

Pranas Naujokas.
3334 S. Parnell Ave.

Antanas Staniulis, sek r
3300 S. Union Avė.

Atšokimas į Klausima

Kiek Gazu Šildimas Kainuoja?
Tikri lėšų rekordai už pastarą sezoną del tų ir kitų 

namų apšildymą — prašalina visas abejones

Gazo Šiluma Priima Kova Del Lesų!

— Kai tik Lietuvoje buvo iš 
Amerikos gauta telegrama apie 
Įeit. Vaitkaus skridimą su “Li- 
tuanica II”; kilo didžiulis susi
domėjimas naujuoju lietuvių žy 
giu. Jau dabar didesniuose mies
tuose sudaromi komitetai, kurie 
atskridusį Įeit. Vaitkų kvies pas 
save. Drauge daug kur manoma 
suruošti aviacijos šventes, ku
riose manoma, sutiks dalyvauti 
transatlantinis lakūnas Įeit. F. 
Vaitkus su “Lituanica II”. Tsb.

SITAS pasiūlymas prašalina visas abejones kalink gazo 
■šilumos lėšų. Mes esame gatavi įrodyti iš tikrų nuotikių 

rekordų, kad gazu šildymo kainos nėra tokios baisios bet ne
teisingos pasakos privertv žmones tikėti. Mes prašom persi
tikrinti ne iš kalbų, bet iš tikrų šaltinių kiek ištikrųjų kai
nuoja gazu šildymas. Virš 30,000 gazo vartotojų yra pasiten 
kiną ir gali paliudyti.

KLAUSK TEISINGU ĮRODYMU

Mes nepasitenkinam įrodymais pusiau pilnais apskaitliavi- 
mais. Mes neesame patenkinti įrodymais vien išimtinais at- 
sitikimias. Mes lankėme tol, kol galėsime pilnai grodyti. Dau 
gelyje namų naudojama gazo
skirtinguose distriktuose. Dabai' šie visi padavimai yra at
dari persitikrinimui. Parašyk ar pašauk savo artimiausią ga 
zo kompanijos stoti, kad prisiųstų jums knygutę, kur yra 
atspaudinta 50 skirtingų atsitikimų ir 
naudotojų. Tiktai išpildyk ši kuponą 
Wabash 6000

KAS IŠTIKRO NUŽUDĖ 
KRISTŲ?

(Straipsnis diskusinis)
Mes nedaug žinome apie isto

rinį Jėzų. Aukščiausi raštai, ku
rie mums pasakoja apie Jėzų, 
yra Apaštalo Povilo laiškai, ra
šyti 56-60 metų po Kristaus- mir 
ties. Sinoptinės Evangelijos pa
rašytos (Morkaus apie 70 metų. 
Luko — 90 metų ir Mato80 m.) 
po Kristaus mirties. Jono Evan
gelija, kuria visa Velykų trage
dija paremta, yra parašyta 150 
metų po Kristaus mirties. Virš 
minėtų autorių nėra matę Jė
zaus gyvo. Jie sukūrė savo Even 
gelijas ir laiškus iš įvairių pa 
sakoj imu, kurie beabejo tais 
laikais buvo labai gyvus, bet jau 
bepradedą susižieduoti su legcn 
domis iš senovės mytų apie mir 
štantį ir atsikeliantį Dievą, Jė
zus patsai kaip kad ir Graikų fi
losofas Sokratas nepaliko nė vie-

ŠIS BEI TAS
Kas negero žąnonijps pasauly?

Neseniai įvykusiame Chicago- 
je Prakybos- mokytojų suvažia
vime buvo pakviestas kalbėti 
žymiausia pasauly advokatas — 
Clarence Darrow temoj “Kas 
negera žmonijos pasauly”. Bet 
gi Darrow pakeitė temą “O kas 
gi yra gero”?

Ve ką jis pasakė tame suva
žiavime :

“Mano-supratimu visa n4labiv 
mo priežastis mūsų žmonijos bei 
pasaulio gludi jo bei jos buvime 
bei sutvėrimo r nereikalingume.

“Mes nežinome iš kur pasau
lis atsirado, neigi kur jis dings 
bei kas su juo nutiks, neigi mes 
turime galimybę nuo jo pabėg
ti.

“Visa žmonijos didžiuma su-

šiluma ivvairio bobūdžio ir

ir

DEL PERSIŪK RIM-

MO APIE GAZE ŠIL-

AND COKE CO

; šimtų gazo šilumos 
pasiųsk, arba pašauk

SUOK ABEJOM V-

HE PEOPLES GAS LIGHT AND 
COKE CO., CHICAGO, ILL.

DYMA. PASILIL’O-

Prisiųskit man vieną knygutę apie 
“Gazo Lėšų Rekordus.

vardas

1 Adresas

Miestas

Tel. Boulevard 1048

State’s Attorney pagalb.
756 West 35th Street

New Process Bakery 
Broliai; Kuriiinskaų Sav.

3401 So. Morgąn Street Chicago,.Illinois

Linksmų Pavasario švenčių — VELYKŲ 
Vięiems musų kostumeriams, draugams 

ir pažįstamiems

G. Bložis
2201 West 22nd> Street Chicago, Illinois

Tel. Boul. 5913
Visiems mano draugams linksmų Pavasario 

švenčių — VELYKŲ.

Sveikinam visus savo kostumerius, draugus 1 
pažįstamus su pavasario šventėmis -1-

VELYKOMIS

uLCtxs Sisters Restaurant
and

Bill’s Tavern
3241; So* Halsted St.

Chicago, Illinois

1608 West 47th St.

Tel. Yards 5215
Linksmų Pavasario švenčių — Velykų 

visiems mūsų kostumeriams ir 
draugams

SuKys - Doody - Antonisen - Ine
Real Estate and Insurance

3320 South Halsted St. Chicago, Illinois.

Sveikinu visus savo kostumerius, draugus- ir 
visus lietuvius su pavasario šventėmis — 

VELYKOMIS

Narvid’s BaKety
M. Narvid, sav.

2424 West 69th Street — 6558 S. Vestern Avė
Tel. Prospect 5705 Tel. Hemlock 319

Tel. Boulevard 5913

Sveikinu visus savo pacientus, draugus ir visus 
lietuvius su Pavasario šventėmis, Velykomis

Dr. Berta sh
756 West 35th Street Chicago, Illinois

THE PEOPLES GAS LIGHT 
CHICAGO

Tel. Canal 6122

Visiems mano pacientams, draugams ir 
valios lietuviams linkiu linksmų pavasario

Švenčių — Velykų

, Hi

Peoples Furniture Krautuvių Vadovybė linki 
visiems šių krautuvių lankytojams, geros 

valios lietuviams ir draugams ko 
linksmiausių Pavasario švenčių 

VELYKŲ.

2536-40 W. 63rd St.
Tel. Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave.
Tel. Lafayette 3171



S A N D A R A Balandžlo-April 19

Chicagoje
Ponas R. Skipitis Dalyvaus Musų Vakare, 

Subatoj, Geg.-May 4,1935

GARBINGAS SVEČIAS Iš LIE
TUVOS KALBĖS SUAUGUSIŲ 
IR JAUNŲ PARENGIME VI
KING SOUTH SIDE TEMPLE

Galima pranešti visiem samia 
riečia ir mūsų draugam malonią 
žinią, kad žymus Lietuvos dar
buotojas atvykęs dabar Ameri
kon lietuviu pasaulinio kongre
so reikalais bus drauge su mu
mis subatoj. geguŽės-May 4 die
ną. Viking South Side Temple. 
69th ir Emerald Ave.. Chicago.

Tame vakare ne tik turėsime 
progos pasilinksminti, (Susitikti 
pažįstamus, bet taipgi užgirsti 
trumpą. Įdomią prakalbą, kurią 
pasakys p. R. Skipitis, svečias 
iš Lietuvos.

P-nas Skipitis atvyks Į Chica
go dieną prieš iš Detroito. Spe
ciali* komitetas su Lietuvos kon 
šulu p. A. Kalvaičiu priešaky pa 
sitiks ji prie stoties. Parmer 
House Jam bus surengti iškil
mingi pietūs.

Sekančią dieną vakare jis vie
šės pas mus ir arčiau susipažins 
su Sandariečiais. Neužmirškim, 
jog p. Skipitis buvo sutvėręs 
Kaune savo “Sandarą”, panašią 
musu organizacijai.

Taigi visi tautiečiai kviečia
mi atsilankyti šeštadieny, gegu
žės 4 dieną i šaunų vakarą, ir 
pasveikinti garbingą svečią. Į- 
žanga tik 35 centai. Už tą pačią 
kainą jus pasilinksminsit, pasi
šoksi ir matysit programą. M.

SLA. 36 KP. RENGIA GRAŽŲ 
PAVASARINĮ PIKNIKĄ

Įvyksta nedėlioj, geg. 19 dieną. 
Justice Park darže

Tur but neatsiras nei vieno 
šios kuopos nario, kuris neatsi
lankytų gegužės 19 dieną Į Jus
tice Park daržą. Rengimo komi
tetas jau siuntinėja specialius 
pakvietimus ir žada patiekti gra 
žų programą su daugeliu Įvaire
nybių.

SLA. 36 kp. yra skaitlinga ir 
pasižymėjusi organizacijos isto
rijoj. Šis jos piknikas, beabejo, 
parodys ką ji gali padaryt šian. 
die. Suteikimui didesnės svarbos 
visam parengimui iš Nbvv Yorko 
yra kviečiamas Dr. AL J. Vini- 
kas. SLA. sekretorius. —Narys.

Pirmas — tai nutarė prisidė 
prie priėmimo-svečio iš Lietuvos 
adv. R. Skipičio ir išrinko atsto
vą poną Gribą i susidariusį ko
mitetą.

Antras — buvo skaitytas laiš 
kas nuo ALTASS su prašymu 
aukų, kuris likosi atmestas.

Trečias — nutarta, kad vasa
rą, per šiltus mėnesius, susirin
kimai būtų laikomi paprastomis 
dienomis — vakarais.

Ketvirtas — Apkalbėjus ir re
miantis ant Įvairių faktų liko 
priimta rezoliucija prieš SLA. 
centro valdybą ir tapo nutarta 
pasiųsti centrui protestą prieš 
susivienijimo laikraščio “Tėvy
nės” sumažinimą. Sutvarkymui 
šio protesto išrinko komisiją iš 
trijų ypatų. —Narys.

nes stato tokius žmonos labai 
blogoje šviesoje.' Ypatingai šiais 
laikais toks apsileidimas Ame
rikoje yra neigiamas. Daugelyje 
dirbtuvių ir kitoniškų įstaigų, 
nepilietis negali turėti darbo. 
Nepiliečiui net sunku yra gauti 
ir paskolą iš valdiškų įstaigų. 
Yra sumanymų, kad nepilie- 
čiams būtų sustabdyta pašalpa, 
ir kad jie būtų grąžinami ten iš 
kur atvyko. Tas parodo, kaip ši
ta šalis žiuri Į tuos, kurie nesu
pranta pilietybės reikalu. Todėl, 
kiekvienas lietuvis ir lietuvė pri 
valo kuogreičiausiai Įsigyti pi
lietybės popieras.

Dauguma žmonių mano, kad 
Įsigijimas pilietybės popierų y- 
ra labai sunkus dalykas. Nieko 
panašaus. Chicagiečiai gali kas 
dieną gauti mėlynas blankas iš 
IMMIGRATION AND NATUR
ALIZATION SERVICE, nauja
me pašte, 433 W. Van Buren 
Street. 7-tas aukštas, kambarys 

i 718. Tokią blanką reikia gerai 
į išpildyti, Įdėti savo fotografiją, 
2 X2 colių, su savo parašu, ir pri 
dėti Money Order S2.50, ir pa
siųsti. Tai viskas.

Antriems popierams blankos 
irgi ten pat yra išduodamos. Bet 
imant antras popieras, reikia 
susipažinti su Amerikos tvarka 
ir išlaikyti kvotimus, kas irgi 
nėra taip sunku atlikti. Yra va
dovėliai, iš kurių galima prisi
ruošti prie kvotimų.

Kam nėra patogu tokias blan
kas išpildyti, ar kas kits nėra 
aišku, aš su mielu noru kiekvie
nam patarnauju.

J. J. Hertmanavičius.
814 W. 33rd Street, 

Vakarais: 3631 S. Wallace St., 
1-mas aukštas.

“ENGLISH Column
GREAT OPPORTUNITIES IN

STORE FOR FAIR LADIES .

Are you beautiful? Do you 
possess unusual charm ? Are you 
popular? Do you have a striking 
personality? There are splendid 
opportunities in store for you. 
All girls from the age of seven
teen to twenty-five are eligible 
to participate in this contest of 
beauty, popularity and persona
lity.

A committee, consisting of 
Mr. ĮVL Bieksha, chairman, Al
dona Petrauskas, secretary, Mrs 
A. GaValis, Aldona Gulbin, Sally 
Aleksiirnas, John Balanda, Mr. 
čiliauskas, and Steve Derring 
(Al Nakrosh was absent), held 
a meeting last Monday evening 
to form certain rules and regu
lations for the contestants.

Below a coupon will be found, 
which is to be filled out by the 
female contestant, and there 
are, also, the rules and regula
tions that are to be followed 
correctly, as an error might dis
qualify the entrant. Take advan

DABAR EINA
DIDŽIAUSIS

Refrigeratoriu 
Išpardavimas

PAVASARIS — GYVIEMS
VILTIS

RADIO
\MERIKOS PILIETYBSS 

KLAUSIMU.

t Ago of this chance, as opportu
nity only knocks once at your 
door, and if you fail to open it, 
pop! goes your luck I So, open 
your door wide by registering 
in this contest.

Sandara is holding a picnic, 
May 26, 1935 at Sunset Park, 
Lemont, Illinois, and this out
door activity has a lot to do 
with the selection of the lucky 
winner of the contest. For fur
ther details of this unique event, 
read the following issues of San 
dara, which will contain a lot 
more information.

Masquerade Ball of May 4, 1935

The Viking South Side Tem
ple, at 69th and Emerald Ave., 
will be the scene of a Masque
rade Ball, which will take place 
Saturday, May 4, 1935. There 
will be colorful costumes, masks, 
ballroom dancing, balloons and i 
confetti.

he says)... By the way, there 
was Algird’s new coat that he 
wore on Sunday, and was for
gotten to be mentioned in this 
column... Another word might 
be added about Algird. He is 
always seen in Sandara convers 
ing with the fair Aldona. A 
“digestor” of this column said 
that there should be more facts 
told in this column like “It is a 
lie that George Washington ne
ver told a lie!”

Well, all the space has been 
taken up and so the column 
ends’’! —Sally.

K R’S CONTINUE TENTH 
ANNIVERSARY PROGRAM

Next feature is talk 
by Mrs. Minna Schmidt

Having started their tenth 
happy club year with a delight
ful Supper-Dance in February 

j at the Casa de Alex, the KR’s 
I continue their Tenth Anniver- 

Mr. R. Skipitis, a prominentį sary program by arranging an 
leader from Lithuania, will be 
the guest of honor at the Ball, 
and young Birute will give him 
a royal welcome. A representa
tive of the former Lithuanian 
cabinet ministry, Mr. Skipitis 
will see and, most assuredly, ad
mire the organization of this 
young group of Lithuanians.

Little Bits

Į O n 7 m

biographies oi T OI t* 1 1 T h 11 P 1 Ci 1

authors fill o in t hj

handsome book compiled b1
Mrs. Minna Sk’hmidt entitled
“Four Hund red Ou tHtRndi n i
Women of the! World”. Inciden
tally, it was one of the KR'
who translated the biographie
for this book 
scripts.

from Lithuania)

Mrs. Minna Schmidt's talk i
scheduled for 3:00 P. M., Satur
day, April 27. and will be given 
'Midst the display of the figu
rines, adjoining the book secti
on on the 9th floor of Mandel 
Brothers’ store. —N.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock MIO

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western At*.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

Praeitą nedėlią per Progress 
Furniture krautuvės radio valan 
dą teko girdėt Pirmyn choro ke- į 
lėtą gabių solistų ir choristų, po 
vadovyste Anelės Steponavičie
nės, kurie sudainavo labai šau
niai keletą gražių dainelių arba 
ištraukų iš operetės “Bailus Dak 
taras”, kurį choras stato Lietu
vių Auditorijoj, ateinanti sek-į 
madienį, balandžio 21 dieną.

Grįžtant prie programo, nega 
Įima pamiršti neminėjus pane-j 
lės Galdikiutės dainavimo. Pi r-;

Prigelbstim išsiimti pilietybės 
Popieras

Dauguma Amerikoje apsigy
venusių lietuvių iki šiam laikui 
nesirūpino Įsigijimui pilietybės 
popierų. Be pilietybės popierų, 
jie neturi jokių pilietybės teisių 
šioje šalyje. Negana to., jie yra 
nužiūrimi kaipo neištikimi šiai 
šaliai gyventojai. Suprantama, 
tas buvo jų ne kas kits, kaip tik 
apsileidimas. Bet tas apsileidi
mas yra labai nepageidaujamas,

šiuo met-raku, saulutė švies, 
gamta žaliuos... visiems.

Pavasaryj’ daugiausiai reik’ 
meilumo... ingrisiems.

j Giedri akis, meili kalba, 
kožnam sveikam patiks...

Jei vien’s vargsti, leisk meilei 
(veikt’, 

ji tobulai... atliks.
■ Aš savo MOTINAI skola, 

o tos skolos nemaž’...
i Ugninė meilė man duota, 

užsiliepsnojo... Dievaž.
Po motinystės vėliava 

kiekvienas gerbiamas;
į užuot “žyduko”, daug geriau, 

garbėn iškelt’ MAMAS.
Tylintis, 1935 bal. 16 d.

There is a demand for any in
strument players, violin, piano, 
or even harp, to come to Sanda
ra and join up with an orches
tra. Even though you are an 
amateur, don’t be afraid to come 
and display your talent (even 
though you don’t think you 
have any).

At the former rehearsals, the 
females exceeded the males, but i 
now, there ąre plenty of hand
some lads!... Mr. Vaidyla can’t 
go anywhere without asking 
permission of his “wife”, (so

PEOPLES
KRAUTUVĖSE

J. J. Hartmanavičius

Telephone Calumet 6191

Genera] Insurance 
Notary Public 

814 West 33rd St.
♦
♦ 
♦

| čia laikoma visų geriausių iš- 
| dirbysčių Refrigeratoriai, par 
| duodami prieinamiausiomis 
j kainomis mieste, nuo

Apdraudimui :
I 

! Namo, Rakandų, Biznio, Au-*
Jtomobilio. Stiklų ir kito turto.* 

Kreipkis pas •

interesting afternoon on Satur
day, April 27, when the charm
ing Mrs. Minna Schmidt will 
give a talk in connection with 
her famous figurines of the į 
“Four Hundred Outstanding) 
Women of the World”.

These figurines, which at- j 6558 So. Western Ave., ( hicago 
tracted 
at the World’s Fair, will soonĮ 
be removed from Chicago to a 
permanent place of exhibit in : 
Washington, D. C. Therefore, Į 
we should all avail ourselves of . 
this opportunity to hear Mrs. 
Schmidt and to see and learn 
more intimately about her work 
and study in the creating of ' 
these historical little figures 
which are now on display on the , 
ninth floor of Mandel Brithers. Į 
State and Madison Streets.

considerable attention ; Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutarti

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 
Ofisas.-

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

val. rytai*

Street 
0257

Figurines of Lith. Women
Among the famous characters 

portrayed, the women of Lith
uanian are included too, and the DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

ADVOKATAI
JOSEPH J GR1SH

Lietuvi* Advokatas

Tel. Boulevard 2800
Rex. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Ltetuvi*

mą kart girdėjau ir ji man labai Į 
patiko. Ateityje galima iš jos su Į 
silaukti tikrai geros dainininkės, j 
O žinoma, su mūsų pionieriais, i 
kaip tai p-lė Skeveriutė, Pranas 
Jakavičia, tai jie visados paten
kina publiką savo dainavimu.

Adv. K. Gugis turi dideli pa- i 
traukimą su savo legaliais pata-' 
rimais. O programo vedėjas taip! 
gi nuosekliai papasakoja apie 
šios krautuvės biznio eigą ir a- • 
beina judėjimą Chicagos lietu-' 
vių tarpe, kas padaro šią valan-; 
dėlę visai nenuobodžią.

—Jostra.

Tel. Victory 4226
Vakaraus namie — 3631 S. ♦ 

Wallace Street, Chicago, Ill.*

<■
$

D

P-NAS F. BASTIS NUSIPIRKO, 
VELYKOMS NAUJĄ PON-

TIAC AUTOMOBILĮ

Kaikurie žmonės perka sau 
“prezentus” kalėdoms, bet p. F. 
Bastis sumanė apversti šitą pa
protį aukštyn kojom.

Velykom prisiartinus jis nusi 
pirko naują, gražų Pontiac iš D. 
Kuraičio agentūros. Dabar, pa-! 
vasario laiku, p. Bastis galės ap- 
važiuoti visas kolonijas ir dar 
daugiau pasidarbuoti Sandarai 
Jaunajai Birutei. —Rep.

MARQUETTE, PARK ♦

Linkim visiems mūsų kostumeriams ir draugams 
linksmų pavasario švenčių — VELYKŲ

ITURE v ®
John Kaledinskas, vedėjas

3222-26 So. Halsted Street Chicago, Ill.

Registracijos Blanka

Vardas ir Pavardė

Adresas

Gimimo

Gimimo

Aukštis

Diena

Vieta

Akių Spalva

i

♦ 
♦

i

Diena
♦

Tel.

1935 m.

Mėn.

Svoris

19

Užsiėmimas

Plaukų Spalva

♦

♦

Protestuoja prieš SLA. organo 
“Tėvynės” sumažinimą ♦ Mokslas (Educ., 4

$79.50
ir aukščiau

GRUNOW
NORGE

CROSLEY
GIBSON

SPARTON
LEONARD

GENERAL MOTORS
FRIGIDAIRE

WESTINGHOUSE 
ir kitų

Duodame didelę nuolaidą už 
senas ledaunes į mainus ant 
Refrigeratoriu.

| Lengvus išmokėjimai pritai-!
I komi kiekvienam pagal norą.,!

SLA. 260 kuopa laikė savo 
bertaininį susirinkimą 7 d. Ba
landžio, 2-rą vai. po pietų. Tarpe 
SLA. ir kuopos reikalų apkalbę j i • 
mo, dar padarė kalėtą svarbes- i 
nių nutarimų.

♦

♦

♦

Parašas

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8^00

Kiekviena mergina-lietuvaitė nuo 17 iki 25 metų amžiaus “Gegu
žės Karalaitės” (May Queen) Kontestą turi išpildyti šią glanką, at
sakydama į visus viršui nurodytus klausimus ir prisiųsti arba ypa- 
tiškai priduoti Sandaros ofise, 814 W. 33rd St., nevėliau Gegužės-May

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

„134 No. La Salle St., Suite 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 8945.

DENTISTAS

.3252 South Halsted Street

1308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

A. PETKUS

J. F. RADŽIUS

S. M. SKUDAS

CHAS. SYREWICZE

I. J. ZOLP

J. F. EUDEIKIS

1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Phone Cicero 2109

668 West 18th Street
Phone Canal 6174

718 West 18th Street
Phone Monroe 3377

1344 So. 50th Avenue Cicero
Phone Cicero 294

1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

2314 West 23rd Place
LACHAWICZ ir SUNUS Phone Canal 2515

Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEVICIUS

S. P. MAŽEIKA
A. MASALSKI

4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138 •

3307 So. Lituanica Avenue
Phone Boulevard 4139

iPhone Grovehill 1595
. Ofiso Valandos:
i Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 Weet Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po plet 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. BertasH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f 3f 

Npdėldieniais r ifiral sutarti.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

9

4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Kari Nurkat
Gydomos Akių Ligos. 

Akiniai pritaikomi atsakančiai. 

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.---( ermak Rd.
Telefonas Canal 6122.


